赵县民政局2019年部门预算信息公开

按照《中华人民共和国预算法》、《地方预决算公开操作规程》和《石家庄市财政局关于进一步做好2019年财政预算公开工作的通知》规定，现将赵县民政局2019年部门预算公开如下：

一、部门职责及机构设置情况

部门职责：

贯彻执行国家和省、市民政工作的方针、政策和法律、法规；拟定全县民政工作规划和规范性文件并组织实施；研究提出全县民政事业发展规划，指导民政工作的改革与发展；负责全县社团的审批、登记管理，监督社团活动，查处社团组织的违法行为和未经登记、擅自以社团的名义开展活动的非法组织；负责全县民办非企业单位的登记管理工作，查处民办非企业单位的违法行为和未经登记的民办非企业单位；建立和实施城乡居民最低生活保障制度；组织开展城乡社会救济；组织和指导扶贫济困等社会互助活动；负责经常性社会捐助工作，指导各站、点捐助物资、资金的管理工作；研究提出加强和改进基层政权建设的意见和建议；指导村民委员会民主选举、民主决策、民主管理和民主监督工作，推动村务公开和基层民主政治建设；指导城市居民委员会建设，制定社区工作和社区服务管理办法及促进发展的政策措施，推动社区建设；指导全县地名管理工作，推进地名标准化；负责乡镇(街道)和本县行政区划名称、重要自然地理实体的命名、更名的审核报批和本县村级地名的命名、更名的审查、核定和报批；负责设置和管理城区路、街、巷标志牌、门牌、楼户牌等。地名标志和乡镇(街道)村名、地名标志。负责本县标准地名图书资料的绘制和审定；管理地名档案，提供地名信息咨询服务；负责全县乡镇(街道)行政区域界线的勘定和管理；拟定全县社会福利事业的发展规划和各类福利设施管理办法；拟定社会福利生产扶持保护政策并监督实施，审核报批新建福利企业；负责全县福利募捐活动和福利彩票发行管理工作，管理本级福利资金；承担老年人、孤儿、五保户等特殊困难群体权益的保护和行政管理工作，指导残疾人的权益保障工作；负责全县婚姻登记管理工作，指导、监督市内婚姻服务活动，倡导婚姻习俗改革；负责全县儿童收养登记管理工作；负责全县流浪乞讨人员的收容遣送工作；负责全县殡葬管理，推行殡葬改革；负责全县经营性公墓和殡仪馆的建设；管理、使用国家、省、市、县下拨的民政事业经费，指导、监督民政事业经费的使用和管理；承办县委、县政府交办的其他事项。

机构设置：

部门机构设置情况

	单位名称
	单位性质
	单位规格
	经费保障形式

	合    计

	赵县民政局（机关）
	行政
	正科级
	财政拨款

	赵县殡葬管理所
	事业
	股级
	财政性资金定额或定项补助

	赵县民政事业服务中心
	事业
	股级
	财政性资金定额或定项补助

	赵县南柏舍区域敬老院
	事业
	股级
	财政性资金定额或定项补助

	赵县新寨店区域敬老院
	事业
	股级
	财政性资金定额或定项补助

	赵县综合福利服务中心（中心敬老院）
	事业
	股级
	财政性资金定额或定项补助

部门预算安排的总体情况

1、收入说明

反映本部门当年全部收入。2019年预算收入7503.06万元，其中：一般公共预算收入7403.06万元，基金预算收入100万元,财政专户核拨收入0万元，其他来源收入0万元。

2、支出说明

收支预算总表支出栏、基本支出表、项目支出表按经济分类和支出功能分类科目编制，反映赵县民政局年度部门预算中支出预算的总体情况。2019年支出预算7503.06万元，其中基本支出440.04万元，包括人员经费407.04万元和日常公用经费33万元；项目支出7063.02万元，包括：农村最低生活保障支出；城镇最低生活保障支出；特困人员生活补助支出；孤儿生活补助支出，残疾人生活补助支出，重度残疾人护理补贴支出；流浪乞讨人员救助支出；高龄补贴支出；敬老院人员补助支出；民政局自收自支人员补助支出；殡仪馆补助支出；政府性基金支出；扶贫专项资金等支出。
3、比上年增减情况

2019年预算收支安排7503.0615万元，较2018年预算减少3888.9385万元，其中：基本支出减少65.96万元，主要为机构改革人员调出增多；项目支出减少3822.9785万元，主要原因是因机构改革职能划转，项目减少。

三、机关运行经费安排情况

2019年，我局机关运行经费共计安排33万元，主要用于日常维修、办公用房水电费、办公用房取暖费等日常运行支出。

四、财政拨款“三公”经费预算情况及增减变化原因

2019年，我局财政拨款“三公”经费预算安排2万元，其中：

因公出国（境）费0万元；无增减，与2018年预算持平。
公务用车购置及运维费2万元（其中：公务用车购置费为0万元，公务用车运维费2万元)；与2018年预算减少，主要原因:车辆减少。
公务接待费0万元。与2018年相比减少，主要原因：因机构改革划转，车辆减少。

五、绩效预算信息

总体绩效目标：

2019年，以深入学习宣传贯彻党的十九大精神为主线，以习近平新时代中国特色社会主义思想为统领，按照高质量发展的要求，优化财政保障结构；聚焦供给侧结构性改革，增强财政政策有效供给；聚焦提高质量和效益，深化绩效预算管理改革；聚焦实现稳中求进，稳定政策预期、强化风险管理，努力为新时代全面建设经济强县提供坚强财政支撑。重点抓好以下六个方面工作：

（一）加强低保工作，规范化管理，继续实行低保金按月银行发放。进一步扩大低保面，严格规范低保申请审查程序，确保把真正困难的群众全部纳入低保范围。对现有低保户严格进行核查，确保应保尽保，不能保的坚决取消。坚持严格依法办事，接受群众监督，逐步实现了城镇低保工作制度化、规范化。取得了群众信任，维护了社会稳定；

    （二）按月解决好困难群众的临时救济，临时救济与定期救助互相补充，做到了公平、公正、公开，真正做到了为人民群众排忧解难。重点针对三无人员、重点工程拆迁困难户、下岗职工困难户、老党员困难户、老基层干部困难户、因灾、因病、因祸、因残致贫困难户；

    （三）认真做好敬老院工作。在敬老院正常运转的前提下，着重将敬老院生产和生活结合起来，尽量做到以院养院。加强内部管理，给老人们营造了一个安逸的居住环境。拟新建一座高标准的养护院，现已择址待建；
    （六）认真落实殡改工作。在全局统一思想，落实责任，明确作法和要求，全面推动我县的殡改工作；积极做好残疾人事业。搞好全县重度残疾人的调查摸底及按月补助。

部门职责及工作活动绩效目标指标：
	314赵县民政局
	单位：万元

	职责活动
	年度预算数
	内容描述
	绩效目标
	绩效指标
	评价标准

	优
	良
	中
	差

	一、财政收入管理

	深化税收制度改革，完善地方税体系。完善和规范地方性税收法规，规范税收优惠政策，监督检查税政政策执行情况。制定非税收入管理政策，加强非税收入征管。加强彩票公益金管理，确保及时、足额入库。制定彩票管理政策和有关办法，管理彩票市场及彩票资金。
	适应经济增长新常态，做好收入组织工作，完成全年财政收入，提高财政收入质量，确保财政平稳健康运行。
	税收改革优惠率
	100%
	[80%,100%)
	[60%,80%)
	[0,60%)

	1、税收收入管理

	按照授权起草地方性税收法规草案、实施细则和税收政策调整方案。提出中央授权税目税率调整、减免和地方税收政策等重大事项的建议。对地方承担出口退税事务实施监管，监督检查税收政策执行情况。协调有关部门，建立涉税信息共享机制，加强涉税信息的采集、分析和利用，开展税收专项清查。
	落实国家营改增、消费税、资源税、个人所得税等税制改革任务，清理规范税收优惠政策，监控重点税源，保障税收政策落实到位，税收收入征收到位；进行税制改革的研究分析和效应评估，为省委、省政府科学决策提供依据。
	重点税源监控率
	100%
	[80%,100%)
	[60%,80%)
	[0,60%)

	营改增试点行业覆盖率
	100%
	[80%,100%)
	[60%,80%)
	[0,60%)

	2、非税收入管理

	负责政府非税收入和政府性基金管理，按规定管理行政事业性收费；管理财政票据。
	进一步完善全省非税收入政策制度，深入开展规范清理规范清理行政事业性收费项目工作，实现非税收入管理规范化、科学化发展。
	收费项目目录调整完成率
	100%
	[80%,100%)
	[60%,80%)
	[0,60%)

	收费项目目录调整及时性
	按时完成。
	延迟5天以内
	延迟10天以内
	延迟10天以上

	二、预算管理

	贯彻落实国家财政收入政策，采取科学合理方法测算年度财政收入情况，制定年度预算收入计划。研究制定完善的预算政策体系，提高预算管理的科学化水平。统筹省级财力，强化绩效管理，科学编制政府绩效预算。规范预算执行，合理组织财政各项支出，促进社会事业发展。推进预算公开，实施全面规范、公开透明的预算制度。
	预算编制科学、政策有效、执行规范、决算准确、绩效突出
	预算真实性，预算公开透明

	100%
	[80%,100%)
	[60%,80%)
	[0,60%)

六、政府采购预算情况

2019年，我局政府采购预算安排300万元。

	314赵县民政局
	单位：万元

	政府采购项目来源
	采购物品名称
	政府采购目录序号
	数量  单位
	数量
	单价
	政府采购金额

	项目名称
	预算资金

	总计
	当年部门预算安排资金
	其他渠道资金

	合计
	一般公共预算拨款
	基金预算拨款
	财政专户核拨
	其他来源收入

	合　计
	300

	300
	200
	100
	0
	0
	0

	赵县民政局小计
	300

	300
	200
	100
	0
	0
	0

	儿童福利院建设项目
	50

	50

	殡仪馆焚烧炉尾气净化系统项目
	150

	150

	殡仪馆祭品焚烧炉项目
	50

	50

	养老服务体系建设项目
	50

	50

七、国有资产信息

赵县民政局上年末固定资产金额为1534.9万元（详见下表），本年度拟购置固定资产总额为3万元，主要为计算机设备、打印设备、空调、办公家具等。

	赵县民政局固定资产占用情况表

	编制部门：赵县民政局
	截止时间：2018年12月31日

	项   目
	数量
	价值（金额单位：万元）

	资产总额
	——
	1534.9

	1、房屋（平方米）
	１５４９０
	５６５．９９

	   其中：办公用房（平方米）
	１３７２
	２５．２３

	2、车辆（台、辆）
	６
	５１．３９

	3、单价在20万元以上的设备
	火化炉尾气净化设备
	88

	4、其他固定资产

	804.29

八、名词解释

1、一般公共预算拨款收入：指县级财政当年拨付的资金。

2、基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。

3、项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生的支出。

4、上缴上级支出：指下级单位上缴上级的支出。

5、“三公”经费：纳入县级财政预算管理的“三公”经费，是指县级部门用财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运维费和公务接待费。其中，因公出国（境）费反映单位公务出国（境）的住宿费、旅费、伙食补助费、杂费、培训费等支出；公务用车购置及运维费反映单位公务用车购置费及租用费、燃料费、维修费、过路过桥费、保险费、安全奖励费用等支出；公务接待费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。

6、机关运行费：为保障全部单位运行用于购买货物和服务的各项资金，包括办公及印刷费、邮电费、差旅费、会议费、福利费、日常维修费、专用材料及一般设备购置费、办公用房水电费、办公用房取暖费、办公用房物业管理费、公务用车运行维护费以及其他费用。

7、上年结转：指以前年度尚未完成、结转到本年仍按原规定用途继续使用的资金。

九、其他需要说明的事项

我单位无其他需要说明的事项。

-40-